Membru al acestor
Asociaţii culturale putea deveni orice cetăţean care
dorea să sprijine cultura poporului român.

Asociaţia arădeană s-a înfiinţat la scurtă perioadă
după înfiinţarea ASTRA, în august 18615. Statutele
au fost aprobate de Viena şi Budapesta la 17 septem-
brie 1862. Prima adunare generală a avut loc la 30
aprilie/12 mai 1863 la Hotelul „Crucea Albă” din
Arad. Dintre membri fondatori făceau parte perso-
nalităţi ale vieţii politice şi culturale din Transilvania:
Vicenţiu Babeş, Antoniu Mocioni, George Popa de
Teiuş, Atanasie Șandor, Ioan Popovici-Desseanu,
Ioan Arcoşi. În anul 1865 Asociaţia arădeană a
numărat peste 2000 membri provenind din toate
categoriile sociale. Fiecărui membru i se cerea o con-
tribuţie de cel puţin 2 florini pe an.

Înfrântă în războiul cu Prusia în 1866, Austria
şi-a atras sprijinul nobilimii maghiare şi prin rea-
lizarea dualismului, Franz Josef, împăratul Austriei
devine şi rege al Ungariei, fiind încoronat la 27
mai/8 iunie 1867. Legile, care au îngrădit şi aşa
puţinele drepturi ale românilor, nu au încetat să
apară (în 1868 – legea naţionalităţilor şi legea învă-
ţământului). În acest context, speranţele românilor
s-au îndreptat în principal spre cultură.

Un astfel de caz a fost actorul Augustin Petculescu,
care a conceput un spectacol menit să dezvolte gus-
tul publicului pentru teatru18, spectacol prezentat
în mai multe localităţi din Transilvania şi Banat.
La data 11/23 ianuarie 1889 Augustin Petculescu,
membru a Societăţii teatrului naţional ambulant,
ajunge la Nădlac, unde solicită sala de joc a bise-
ricii, pentru prezentarea spectacolului său, dar
publicul nădlăcan „nu prea a venit”, deci sala este
închiriată în mod gratuit19.

La 13/26 decembrie 190920 meseriaşii nădlă-
cani solicită aceeaşi sală de joc a bisericii pentru
„aranjarea unei petreceri împreunate cu concert şi
14 Familia (Oradea), anul 6, nr. 11 din 15/27 martie 1870,
131.
15 Eugen Glück, Nicolae Roşuţ, Aradul în perioada
războiului de independenţă – 100, Arad (1977), 107.
16 Ibidem, 123.
17 Maria Berényi, op. cit., 126.
18 Vasile Popeangă, Aradul, centru politic al luptei naţionale
din perioada dualismului (1867–1918), Timişoara, Editura
Facla (1978), 99.